ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ

РАЙОН»  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29  марта 2019  года                                                                              № 10/35

Об  утверждении  Положения  о
старостах  сельских  населенных
пунктов  Орликовского
сельского  поселения
муниципального  района
«Чернянский  район»
Белгородской области

В соответствии со статьей 27.1. Федерального закона от 06.10.2003 года
№131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», законом Белгородской области от 03.12.2018 года
№328  «О  регулировании  на  территории  Белгородской  области  отдельных
вопросов  деятельности  старост  сельских  населенных  пунктов»,
руководствуясь  статьей  47.1.  Уставом  Орликовского сельского  поселения
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, земское
собрание  Орликовского  сельского  поселения  муниципального  района
«Чернянский район» Белгородской области р е ш и л о:

1.  Утвердить  Положение  о  старостах  сельских  населенных  пунктах
Орликовского  сельского  поселения  муниципального  района  «Чернянский
район» Белгородской области согласно приложению к настоящему решению.

2.  Настоящее  решение  обнародовать  в  порядке,  предусмотренном
Уставом Орликовского сельского поселения и разместить на официальном
сайте органов местного самоуправления Орликовского сельского поселения в
сети Интернет (адрес сайта: http://orlik31.ru.).
        3.  Ввести в действие настоящее решение со дня его официального
обнародования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Орликовского
сельского  поселения                                                                    А.Н.Овчаров

http://orlik31.ru/

Приложение 1
к решению земского собрания

Орликовского сельского поселения
от 29 марта 2019 г. № 10/35

Положение
о старостах сельских населенных пунктов

Орликовского сельского поселения муниципального района
 «Чернянский район» Белгородской области

Настоящее  Положение  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от
06.10.2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», законом Белгородской области от
03  .12.2018  года  №328  «О  регулировании  на  территории  Белгородской
области  отдельных  вопросов  деятельности  старост  сельских  населенных
пунктов»,  Уставом   Орликовского   сельского  поселения  муниципального
района  «Чернянский  район»  Белгородской  области  определяет  правовой
статус, порядок избрания и прекращения полномочий старосты в сельском
населенном пункте,  входящем в состав Орликовского сельского поселения
Чернянского района Белгородской  области (далее - сельское поселение) и не
являющимся  его  административным  центром,  (далее  -  староста),  порядок
взаимодействия  старосты  с  органами  государственной  власти,  органами
местного самоуправления, иными органами и организациями, гражданами.

1. Общие положения

1.1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления
и жителей сельского поселения  при решении вопросов местного значения в
сельском населенном пункте, расположенном в сельском поселении, может
назначаться староста.

1.2.  Староста  осуществляет  свои  полномочия  в  соответствии  с
Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными  законами,  законами
Белгородской области , муниципальными нормативными правовыми актами,
настоящим  Положением.

1.3. Староста осуществляет свою деятельность на принципах законности
и добровольности.

1.4  Староста  не  является  лицом,  замещающим  государственную
должность,  должность  государственной  гражданской  службы,
муниципальную  должность  или  должность  муниципальной  службы,  не
может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с
ними отношениях с органами местного самоуправления сельского поселения.

2. Назначение старосты

2.1. В сельском поселении староста избирается в сельских населенных
пунктах, входящих в его состав.

2.2.  Старостой может быть избран гражданин Российской Федерации,
достигший возраста 18 лет, постоянно проживающий в границах населенного
пункта, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения.

2.3. Старостой не может быть избран гражданин Российской Федерации,
который:

1)  замещает  муниципальную  должность,  должность  муниципальной
службы,  государственную  должность  Белгородской  области,  должность
государственной  гражданской  службы  Белгородской  области,  должность
государственной  службы  Российской  Федерации,  государственную
должность Российской Федерации;

2)  признан  недееспособным  или  ограниченно  дееспособным  на
основании решения суда, вступившего в законную силу;

3) имеет непогашенную или неснятую судимость.
2.4.  Староста  сельского  населенного  пункта  назначается  земским

собранием сельского поселения, в состав которого входит данный сельский
населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного
пункта  из  числа  лиц,  проживающих  на  территории  данного  сельского
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

2.5. Староста избирается сроком на 5(пять) лет.
 2.6. Старосте выдается удостоверение старосты сельского населенного

пункта согласно образцу, утвержденному законом Белгородской области от
03.12.2018  ода  №  328  «О  регулировании  на  территории  Белгородской
области  отдельных  вопросов  деятельности  старост  сельских  населенных
пунктов».

Удостоверение подписывается главой сельского поселения и заверяется
печатью земского собрания сельского поселения.

Выдача удостоверения осуществляется главой сельского поселения на
заседании земского собрания сельского поселения.

При прекращении полномочий старосты удостоверение подлежит сдаче
в  земское собрание сельского поселения.

3. Полномочия и права старосты сельского населенного пункта

3.1. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных
на него задач:

1)  взаимодействует  с  органами  местного  самоуправления,
муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями
по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном
пункте;

2) взаимодействует  с  населением, в  том числе посредством участия в
сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких
мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде

проектов  муниципальных  правовых  актов,  подлежащие  обязательному
рассмотрению органами местного самоуправления;

3)  информирует  жителей  сельского  населенного  пункта  по  вопросам
организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует
в  доведении  до  их  сведения  иной  информации,  полученной  от  органов
местного самоуправления;

4)  содействует  органам  местного  самоуправления  в  организации  и
проведении  публичных  слушаний  и  общественных  обсуждений,
обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5)  оказывает  организационную  и  информационную  помощь  жителям
сельского населенного пункта по решению вопросов местного значения;

6)  проводит  встречи  с  жителями  сельского  населенного  пункта,
направляет по их результатам обращения в органы местного самоуправления,
информирует  жителей  сельского  населенного  пункта  о  результатах
рассмотрения указанных обращений;

7) информирует о своей деятельности население сельского населенного
пункта и органы местного самоуправления поселения;

8)  отчитывается  о  своей  деятельности  на  сходах,  собраниях,
конференциях граждан сельского населенного пункта;

9)  ежегодно предоставляет  отчет  о  своей  деятельности  в  письменном
виде в земское собрание сельского поселения.

4. Материально-техническое и организационное обеспечение

4.1.  Материально-техническое  и  организационное  обеспечение
деятельности старосты осуществляет администрация сельского поселения.

4.2. Староста осуществляет свои полномочия на безвозмездной основе.

5. Прекращение полномочий старосты сельского
населенного пункта

5.1. Проведение собраний по переизбранию, досрочному прекращению
полномочий  старосты  проводится  в  том  же  порядке,  что  и  проведение
собрания по избранию старосты.

5.2.  Полномочия  старосты  прекращаются  досрочно  по  решению
земского собрания сельского поселения,  в  состав  которого входит данный
сельский  населенный  пункт,  по  представлению  схода  граждан  сельского
населенного пункта, а также в случаях:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4)  признания  судом  безвестно  отсутствующим  или  объявления

умершим;
5)  вступления  в  отношении  его  в  законную  силу  обвинительного

приговора суда;

6)  выезда  за  пределы  Российской  Федерации  на  постоянное  место
жительства;

7)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации,  прекращения
гражданства  иностранного  государства  -  участника  международного
договора  Российской  Федерации,  в  соответствии  с  которым  иностранный
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,
приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им
вида  на  жительство  или  иного  документа,  подтверждающего  право  на
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории
иностранного  государства,  не  являющегося  участником  международного
договора  Российской  Федерации,  в  соответствии  с  которым  гражданин
Российской  Федерации,  имеющий  гражданство  иностранного  государства,
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

8)  избрания  (назначения)  старосты  на  должность  государственной
службы  Российской  Федерации,  государственную  должность  Российской
Федерации,  государственную должность  Белгородской области,  должность
государственной  гражданской  службы  Белгородской  области,
муниципальную должность или должность муниципальной службы.